- 1 -

2021年３月 26日

各 位

会 社 名 ラ オ ッ ク ス 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 飯 田  健 作

（ コ ー ド 番 号 8 2 0 2 東 証 第 ２ 部 ）

問合せ先 コーポレート統括本部副本部長 佐 藤  学

（ＴＥＬ 0 3 － 5 4 0 5 － 8 8 5 9 ）

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、2021 年３月 26 日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社モード・エ・ジャコモ、恒和

総業株式会社および株式会社オギツの当社が保有する全株式を株式会社アイティエルホールディングスに譲渡す

る旨を決議いたしましたので、下記のとおり、お知らせいたします。なお、本株式譲渡に伴い、株式会社モード・エ・

ジャコモ、恒和総業株式会社、株式会社オギツおよびその他子会社 4社は連結対象から除外されることになります。

記

１． 株式譲渡の理由

    当社の連結子会社であるオギツ社およびモード・エ・ジャコモ社の保有するブランドは、婦人靴業界においては

トップクラスの知名度と人気を誇っており、これらメイドインジャパンの高品質で安全性の高い商品は、外国人から

人気が高いものとなっております。

しかしながら、新型コロナウイルス感染症の影響をうけ、観光目的での入国は未だ認められないなか、訪日

外国人数は大幅の減少となっており、当社グループでのシナジー効果は見込まれない状況となっております。ま

た、同社の主要販売チャネルである百貨店の休業があったほか、営業再開後においても当該感染症の再拡大や

消費マインドの冷え込みから集客に苦戦しており、新たに ECおよび SNSによる D2Cの強化を進めております。

こうしたなか、IT系企業をたばねるアイティエルホールディングス社の ITテクノロジーおよびシステム開発力が、

今後 DX 化を進めるオギツ社およびモード・エ・ジャコモ社の戦略と合致し、今後のさらなる成長性が期待できるも

のであることから、アイティエルホールディングス社への株式譲渡を行うものといたしました。

２． 異動する子会社の概要

（１） 名称 株式会社モード・エ・ジャコモ

（２） 所在地 東京都港区芝４-７-８ 芝サンエスワカマツビル７階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 荻津 知宏

（４） 事業内容 レディスの靴、バッグ、皮革製品を中心に、企画、輸入、小売、卸

（５） 資本金 3,000万円

（６） 設立年月日 1975年８月

（７） 株主および持ち株比

率

ラオックス株式会社 100％

※2020年 12月 31日時点

- 2 -

（８） 上場会社と

当該株主の関係

資 本 関 係 上記（７）に記載のとおり出資しております。

人 的 関 係 取締役１名、監査役１名を当社社員が兼務しております。

本株式譲渡に際し、これら兼任関係は解消予定となりま

す。

取 引 関 係 当社との間で、当該会社よりグループ経営における経営

管理料を徴収しています。また、当社と当該会社との間に

資金貸付の取引関係があります。いずれも本件株式譲渡

に際し、これら取引関係は解消予定です。

（９） 当該子会社の最近３

年間の財政状態およ

び経営成績

決 算 期 2018年 12月期 2019年 12月期 2020年 12月期

純 資 産 580百万円 437百万円 △422百万円

総 資 産 4,487百万円 2,663百万円 1,474百万円

１株当たり純資産 96,698円 09銭 72,879円 61銭 △70,373円 65銭

売 上 高 8,214百万円 4,300百万円 621百万円

営 業 利 益 △114百万円 26百万円 24百万円

経 常 利 益 △111百万円 △34百万円 11百万円

当期純利益 △145百万円 △142百万円 △859百万円

1株当たり当期純利益  △24,189円 38銭 △23,818円 47銭 △143,253円 27銭

1 株当たり配当金 ―円 ―円 ―円

（１） 名称 恒和総業株式会社

（２） 所在地 東京都港区芝４-７-８ 芝サンエスワカマツビル７階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 荻津 知宏

（４） 事業内容 オギツのグループのシステム管理

（５） 資本金 1,000万円

（６） 設立年月日 1982年９月

（７） 株主および持ち株比

率

ラオックス株式会社 100％

※2020年 12月 31日時点

（８） 上場会社と

当該株主の関係

資 本 関 係 上記（７）に記載のとおり出資しております。

人 的 関 係 取締役１名、監査役１名を当社社員が兼務しております。

本株式譲渡に際し、これら兼任関係は解消予定となりま

す。

取 引 関 係 当社との間で、当該会社よりグループ経営における経営

管理料を徴収しています。また、当社と当該会社との間に

資金貸付の取引関係があります。いずれも本件株式譲渡

に際し、これら取引関係は解消予定です。

（９） 当該子会社の最近３

年間の財政状態およ

び経営成績

決 算 期 2018年 12月期 2019年 12月期 2020年 12月期

純 資 産 405百万円 397百万円 △182百万円

総 資 産 1,199百万円 1,191百万円 618百万円

１株当たり純資産 28,952円 23銭 28,375円 55銭 △13,054円 72銭

売 上 高 13百万円 0百万円 ―百万円

営 業 利 益 1百万円 △0百万円 △0百万円

経 常 利 益 35百万円 △8百万円 △8百万円

当期純利益 28百万円 △8百万円 △580百万円

- 3 -

1株当たり当期純利益  2,037円 3銭 △576円 68銭 △41,430円 28銭

1 株当たり配当金 ―円 ―円 ―円

（１） 名称 株式会社オギツ

（２） 所在地 東京都港区芝４-７-８ 芝サンエスワカマツビル７階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 荻津 知宏

（４） 事業内容 皮革婦人靴販売ならびに製造

（５） 資本金 9,000万円

（６） 設立年月日 1952年５月

（７） 株主および持ち株比

率

ラオックス株式会社 95.0％ （75.2％）

（ ）内は、間接所有割合を内数で記載しています。

※2020年 12月 31日時点

（８） 上場会社と

当該株主の関係

資 本 関 係 上記（７）に記載のとおり出資しております。

人 的 関 係 取締役１名、監査役１名を当社社員が兼務しております。

本株式譲渡に際し、これら兼任関係は解消予定となりま

す。

取 引 関 係 当社との間で、当該会社よりグループ経営における経営

管理料を徴収しています。また、当社と当該会社との間に

資金貸付の取引関係があります。いずれも本件株式譲渡

に際し、これら取引関係は解消予定です。

（９） 当該子会社の最近３

年間の財政状態およ

び経営成績

決 算 期 2018年 12月期 2019年 12月期 2020年 12月期

純 資 産 3,893百万円 3,285百万円 2,603百万円

総 資 産 8,789百万円 7,463百万円 5,780百万円

１株当たり純資産 63,303円 37銭 53,424円 93銭 42,339円 18銭

売 上 高 7,062百万円 6,367百万円 4,095百万円

営 業 利 益 198百万円 △426百万円 △297百万円

経 常 利 益 226百万円 △391百万円 △211百万円

当期純利益 310百万円 △609百万円 △769百万円

1株当たり当期純利益  5,047円 71銭 △9,905円 48銭 △12,508円 65銭

1 株当たり配当金 ―円 ―円 ―円

３． 株式譲渡相手先の概要

（１） 名称 株式会社アイティエルホールディングス

（２） 所在地 東京都港区赤坂 2-23-1 アークヒルズフロントタワー17F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 佐々井 文吉

（４） 事業内容 IT 企業等をはじめとするグループ子会社の統括・経営管理、及びそれに付帯

する業務

（５） 資本金 1億円

（６） 設立年月日 2017年 5月 15日

（７） 純資産 相手先の要請により非開示といたします。

（８） 総資産 725百万円  ※2021年 2月 28日時点

（９） 大株主および

持ち株比率

柳田裕一  20%

株式会社 EXA BRIDGE 80%

（10） 当社との関係 資 本 関 係 該当事項はありません。

- 4 -

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

４． 譲渡株式数、譲渡価額および譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 株式会社モード・エ・ジャコモ    6,000 株

恒和総業株式会社         14,000 株

株式会社オギツ          12,200 株

（２） 譲渡株式数 株式会社モード・エ・ジャコモ    6,000 株

恒和総業株式会社         14,000 株

株式会社オギツ          12,200 株

（３） 譲渡価額 相手先との契約により非開示といたします。

（４） 異動後の株式数 株式会社モード・エ・ジャコモ       0 株

恒和総業株式会社             0 株

株式会社オギツ            0 株

５． 日程

（１） 取締役会決議 2021年 3月 26日

（２） 株式譲渡契約日 2021年 3月 26日

（３） 株式譲渡期日 2021年 4月 30日（予定）

６． 今後の見通し

    本件による 2021年 12月期の当社連結業績に与える影響については、現在精査中であり、開示すべき重要な

影響があることが判明した場合には、速やかに開示いたします。

以 上